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Úvod

Tématem této diplomové práce je nebezpečné pronásledování, které je

poměrně novým fenoménem. V posledních letech se začaly stále více objevovat

případy, kdy docházelo k dlouhodobému pronásledování osob, které vzbuzovalo

důvodnou obavu o jejich život a zdraví. Souvisí to zejména s rozvojem

společnosti a moderní techniky, kdy veškerá komunikace probíhá prostřednictvím

mobilních telefonů a internetu. Byla potřeba vzniklou situaci efektivně řešit, proto

již některé státy zahrnuly nebezpečné pronásledování do svých právních řádů.

Mezi takovými státy je nyní i Česká republika, která pojem nebezpečného

pronásledování zahrnula jako novou skutkovou podstatu do nového trestního

zákoníku, jenž nabyl účinnosti od 1. ledna 2010. Od tohoto data je tedy u nás

nebezpečné pronásledování trestným činem. Do této doby bylo možné postihovat

pouze některé projevy stalkingu, ale v omezené formě. Tyto možnosti postihu

byly značně roztříštěné a nereflektovaly podstatu a rysy tohoto jevu. V praxi proto

byly dosti neefektivní.

Jak již bylo zmíněno, nebezpečné pronásledování je v České republice

trestným činem. Z hlediska ochrany oběti před takovým jednáním je tedy možné

využít dvou variant a to občanskoprávní a trestněprávní. Obecně platí, že každý

případ stalkingu je individuální a vyžaduje individuální přístup při hledání vhodné

intervence. Aby oběť nalezla vhodný postup pro řešení nebezpečného

pronásledování, potřebuje obvykle odbornou pomoc. U nás tuto pomoc nabízí

Bílý kruh bezpečí (BKB). V poradnách BKB je výhodou, že poradci dovedou

kombinovat právní kroky s psychologickou pomocí, jelikož spolupracují

s odborníky jako např. s právníky, psychology, psychiatry a sociálními

pracovníky.

Co se týče policejní intervence ohledně nebezpečného pronásledování tak

platí, že účinnost policejních postupů je přímo úměrná pozornosti, která je v rámci
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systému či organizace policie problematice nebezpečného pronásledování

věnována. Tento problém by neměl být v žádném případě bagatelizován.

Nezbytností je tedy poučení policistů, kteří by měli být schopni bezpečně

rozpoznat nebezpečné pronásledování, zhodnotit důkazy a nebezpečnost pachatele

a učinit potřebné kroky k tomu, aby se stalkingu zabránilo.

Úvodní kapitola této práce pojednává o pojmu nebezpečného pronásledování

jako takového. Jsou zde popsány hlavní znaky, typické projevy a způsoby chování

v rámci stalkingu. Dále také průběh stalkingu a jeho fáze. Důležitým faktem je

vlastní definice nebezpečného pronásledování.

Ve druhé kapitole je nebezpečné pronásledování pojato z hlediska

kriminologického. Za nejdůležitější je považována otázka pachatele stalkingu a na

druhé straně jeho oběti. Jsou zde uvedeny a rozebrány typologie pachatelů, které

se rozdělují podle mnoha způsobů a hledisek klasifikace. Tyto typologie se liší ve

svém členění, avšak v závěru vykazují stejné rysy. Zmíněna je pomoc obětem

nebezpečného pronásledování, kterou v České republice poskytuje Bílý kruh

bezpečí. Dále je v této kapitole popsáno řešení případů stalkingu. Nebezpečné

pronásledování totiž vykazuje případ od případu různou dynamiku, pachatelé

mívají také různé motivy, projevy jednání, emoce a interakce. Když zvážíme

všechny tyto aspekty je zřejmé, že nemůže existovat jeden jediný postup, který by

byl aplikovatelný u všech případů pronásledování.

Třetí kapitola pojednává o nebezpečném pronásledování z trestněprávního

hlediska. Zde je zejména zahrnuta nová právní úpravu stalkingu v České

republice, která je zakotvena v trestním zákoníku, který nabyl účinnosti od 1.

ledna 2010. Dále je v této kapitole zahrnut výčet trestných činů, které

s nebezpečným pronásledováním souvisí a trestněprávní ochrana.

Následující kapitolou této práce je trestněprocesní problematika. Zde jsou

vysvětleny pojmy vyšetřování a dokazování v rámci trestního procesu. Zmíněny

4

jsou zde také možnosti ochrany pronásledované osoby v rámci vyšetřování,

procesní práva poškozeného a připravovaný zákon o obětech.

Další kapitolou jsou případové studie. V této kapitole jsou krátce uvedeny

statistiky trestného činu nebezpečného pronásledování a je zde popsáno několik

případů nebezpečného pronásledování, které byly řešeny u soudu. Na závěr jsou

tyto případy shrnuty.

Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí, doporučení a úvahy de lege ferenda

v rámci trestného činu nebezpečného pronásledování.
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1. Pojem nebezpečného pronásledování

Pojem nebezpečného pronásledování je novou skutkovou podstatou, kterou

zahrnuje nový trestní zákoník, jenž nabyl účinnosti od 1. ledna 2010. Od této doby

je tedy nebezpečné pronásledování trestným činem.

Nebezpečné pronásledování je často označováno anglickým výrazem

„stalking“. Tento pojem vznikl v devadesátých letech v USA, odkud se rozšířil do

celého světa. V doslovném překladu stalking znamená „pronásledovat, stopovat

divokou zvěř“. Namísto divoké zvěře ovšem vystupuje člověk.
1
Jde zde zejména o

zlovolné, úmyslné a opakované pronásledování a obtěžování jiné osoby, které pak

u oběti snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost.
2
Pachatel se zaměří

na nějakého člověka, po kterém slídí, obtěžuje a pronásleduje jej, vyhrožuje mu,

fyzicky ho napadá a může se stát, že ho v krajním případě někdy i usmrtí.

Pachatel využívá své moci a v oběti vyvolává pocit strachu, kdy oběti mohou trpět

jak psychicky, tak i fyzicky.
3

Hlavním znakem stalkingu je systematické obtěžování oběti nevyžádanou a

nechtěnou pozorností. Tu můžeme rozdělit do tří typických projevů stalkingu,

které rozlišuje Čírtková ve své knize Forenzní psychologie.
4

Za jeden z takových projevů je považováno opakované a dlouhodobé

kontaktování oběti prostřednictvím telefonátů
5
, SMS zpráv, elektronické pošty,

dopisů, zásilek či dárků. V dnešní době je i časté vyhledávání oběti na

internetových diskuzních fórech a portálech, kde má pronásledovaná osoba svůj

1
VÁLKOVÁ, H. Česká podoba stalkingu podle §354 TrZ v širších než jen trestněprávních

souvislostech. Trestněprávní revue. 15.9.2009, 9/2009, s. 257-263.
2
MELOY, J. R. Stalking (obsessional following) : A review of some preliminary

studies. Aggression and violent behavior. 1996, Volume 1, Issue 2, s. 147-162. Citováno dle :

pozn. 1.
3
KUCHTA, J., et al. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Zvláštní část. 1. vydání. Praha :

C. H. BECK, 2009. s. 489.
4
ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. 1. vydání. Plzeň : Aleš Čeněk, 2004. s. 226.

5
Takovéto opakované a dlouhodobé kontaktování oběti je popsáno jako telefonní teror. Jde

zejména o opakované anonymní telefonáty, které jsou uskutečňovány přes den, ale i v noci. Obsah

telefonátů je v převážné většině zastrašující a výhružné povahy.
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osobní profil
6
. Ze začátku se zdá být takový kontakt jako neškodný, dokonce také

jako příjemný a přátelský. Teprve poté, co se pachateli nedostane odpovědi či je

odmítnut, může se tento kontakt změnit ve zprávy nevkusné, urážející, zastrašující

a výhružné.

Druhým typickým projevem stalkingu je demonstrování moci a síly stalkera.

Hlavní roli zde hrají pachatelovy výhrůžky, které budí v oběti strach a obavy o

zdraví či život svůj i svých blízkých. Tento projev zahrnuje převážně

pronásledování oběti cestou do práce, na nákupy, k domovu, pronásledování

autem, čekání před domem. Takový stalker je schopen vzdát se všech svých

aktivit (a to i profesních) jen proto, aby mohl svou oběť pronásledovat na každém

jejím kroku.

Třetím projevem chování typickým pro nebezpečné pronásledování je

poškozování a ničení věcí jako například fasády domu, vstupních dveří, rozbité

okno bytu, poškrábané vozidlo, propíchané pneumatiky, likvidace domácího

zvířete.

Dalším možným projevem stalkingu, který ovšem Čírtková nezmiňuje, je


[…]


ochranu společnosti lépe než trest. Dále se ochranné léčení uloží, jestliže pachatel

činu jinak trestného není pro nepříčetnost trestně odpovědný a jeho pobyt na

svobodě je nebezpečný.

Užití vazby je sice omezené, ale přesto možné. V ustanovení § 67 trestního

řádu jsou obsaženy tři hlavní důvody vazby. Tou je vazba útěková, koluzní a

předstižná. Ustanovení § 68 odst. 2 trestního řádu stanovuje omezení, kdy do

vazby dle výše uvedených důvodů nelze vzít obviněného, který je stíhán pro

úmyslný trestný čin, na který zákon stanoví trest odnětí svobody, jehož horní

hranice nepřevyšuje dvě léta. Toto ustanovení tedy omezuje vzetí do vazby

pachatele nebezpečného pronásledování, jenž může být v základní skutkové

podstatě potrestán odnětím svobody maximálně na jeden rok. Toto naštěstí řeší

následující odstavec, který stanovuje, že omezení uvedená v odstavci 2 se neužijí

za určitých podmínek. Těmi jsou zejména případy, kdy obviněný uprchl nebo se

skrýval a již působil na svědky nebo jinak mařil objasňování skutečností

závažných pro trestní stíhání. Nově byl zaveden také odstavec 4, který stanovuje,

že omezení uvedená v odstavci 2 pro úmyslný trestný čin se neužijí, jestliže je dán

důvod vazby uvedený v § 67 písm. c) a s přihlédnutím k povaze takového

trestného činu vyžaduje vzetí do vazby účinná ochrana poškozeného, zejména

ochrana jeho života, zdraví nebo jiného obdobného zájmu.
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Závěr

Tématem této diplomové práce bylo Nebezpečné pronásledování –

trestněprávní a kriminologická hlediska. Co se týče nebezpečného pronásledování,

jde o poměrně nový fenomén a v poslední době se začaly množit případy, kdy

k tomuto jednání docházelo stále častěji, což souvisí s rozvojem společnosti a

moderní techniky, která dnešním pronásledovatelům poskytuje k jejich jednání

mnoho možností. Efektivním řešením se zdá být zakotvení nebezpečného

pronásledování do právních řádů jednotlivých států. Od 1. ledna 2010 vstoupil

v České republice v účinnost nový trestní zákoník, který skutkovou podstatu

nebezpečného pronásledování zahrnuje. Toto je důležitý mezník jak z pohledu

právního postihu pachatelů, tak z pohledu trestněprávní ochrany obětí stalkingu.

Mnoho expertů se shoduje, že uzákonění nebezpečného pronásledování je

účinnou trestněprávní ochranou pro oběti stalkingu. Do budoucna je však potřeba

učinit ještě několik kroků k zefektivnění této ochrany obětí. Nejdůležitějším

z nich je rekodifikace trestního řádu, které by rádo dosáhlo ministerstvo

spravedlnosti. Ve věcném záměru nového trestního řádu je institut

soukromožalobních deliktů, tj. stíhání jen na návrh poškozeného, který by se týkal

právě trestného činu nebezpečného pronásledování. Dalším záměrem zákonodárce

je zavedení předběžných opatření v trestním řízení, které by řešily případy, kdy je

třeba zatímně upravit vztahy nebo poměry mezi obviněným a poškozeným.

Obviněnému by se tak zabránilo v pokračování v trestné činnosti. Další možnou

změnou k zefektivnění ochrany obětí a posílení jejich procesních práv by mohl

být připravovaný zákon o obětech, který by byl komplexní úpravou práv obětí. Je

totiž třeba obětem nebezpečného pronásledování, a nejen jim, věnovat speciální

péči, zmírnit dopad trestného činu na osobnost oběti a vynahradit jí vzniklou

újmu. To by zároveň mohlo působit i na zefektivnění odhalování a vyšetřování

trestné činnosti, protože posílení práv obětí by mělo rozptýlit jejich obavy z

ohlášení trestného činu.
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Cílem mé práce bylo seznámit čtenáře s pojmem nebezpečného

pronásledování z trestněprávního a kriminologického hlediska. Snažila jsem se o

co největší komplexnost a logický postup. Zmínila jsem nejdůležitější informace a

fakta, která se stalkingem úzce souvisí. Pokusila jsem se rozebrat a odpovědět

všechny otázky, které jsem si stanovila. Doufám, že se mi tento fenomén, kterým

stalking je, povedlo náležitě představit a dostatečně přiblížit a že jsem úspěšně

splnila všechny vytyčené cíle.
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Summary

The topic of my thesis is about Stalking, which I chose because it is a

relatively new phenomenon. Recently, the cases of stalking, where there was a

long-term persecution of people who feared for their lives and health, began to

appear more often. That is related with the development of society and modern

technology, when all the communication is done through cell phones and the

Internet. It was necessary to effectively deal with this situation. That is why some

countries already included stalking in their jurisdictions. Among such countries is

now the Czech republic, which included the concept of stalking in new criminal

code, which came into effect from 2010/01/01. Since that date stalking is included

as criminal act. I believe that including stalking in the criminal code is effective

protection for the victims of stalking. However, there is still a need to take several

steps in the future to improve the protection even more. The effectiveness of

introduction of stalking is going to be checked from the police and courts practice,

which is for now not so sufficient here.

The goal of my thesis was to introduce the stalking to the readers. I wanted

them to get to know the concept of dangerous pursuit from the criminal-law and

criminological perspective. I tried to maximize the comprehensiveness and

logical approach of this thesis.

I mentioned the most important information and facts, which are closely

related to stalking. I defined terms such as stalking by itself, the offender of

stalking, the victims of stalking, the legislation, the investigation ans the evidence.

I also described four case studies related to stalking.

I tried to explain and answer all the questions I have set at the beggining. I

hope I interpreted the phenomenon of stalking properly. I also hope, that I have

reached the goal I set and fulfilled the purpose of this thesis.
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