POSUDEK OPONENTA na diplomovou práci

Autorka: Martina Šumavská

Téma: Nebezpečné pronásledování – trestněprávní a kriminologická hlediska

Tématem předložené diplomové práce je velice zajímavá a aktuální problematika nebezpečného pronásledování, neboli stalkingu. Z hlediska právní úpravy jde o téma relativně nové a v literatuře dosud příliš nezpracované, byť je nutno též dodat, že do jisté míry jde i o tematiku „módní“. Z tohoto pohledu je volba tématu diplomové práce jistě chválná, neboť jeho zpracování může napomoci jeho lepšímu porozumění.

Diplomová práce o 67 stranách vlastního textu je členěna do osmi hlavních částí: Úvod; 1. Pojem nebezpečného pronásledování; 2. Nebezpečné pronásledování – kriminologická hlediska; 3. Nebezpečné pronásledování - trestněprávní hlediska; 4. Trestněprocesní problematika; 5. Případové studie; 6. Shrnutí, doporučení, úvahy de lege ferenda; Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, a to včetně poznámkového aparátu a odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

Rovněž obsahové zpracování tématu je možno hodnotit pozitivně. Diplomantka využívá přiměřeného rozsahu odborné literatury různého charakteru a na základě ní dospívá k poměrně solidnímu rozboru předmětné problematiky. Dostatečně vymezuje pojem nebezpečného pronásledování, což následně umožňuje čtenáři lépe identifikovat jednotlivé případy stalkingu. Zároveň zmiňuje i možnosti reakce na tuto trestnou činnost jak ze strany orgánů činných v trestním řízení, tak i ze strany samotné oběti. Práce se zabývá i otázkami pomoci obětem stalkingu.

Diplomantka se poměrně podrobně věnuje pachatelům nebezpečného pronásledování z hlediska kriminologické typologie, kde prezentuje řadu přístupů k taxonomii těchto pachatelů. Neopomíná však ani osobu oběti, především se pak zaměřuje na nejtypičtější újmy, které oběti stalkingu působí, a dále na možnosti předcházení nebezpečnému pronásledování a také na pomoc obětem stalkingu.

V rozboru trestněprávní úpravy se kromě vlastní analýzy ustanovení § 354 TrZ zabývá i porovnáním právní úpravy před 1. 1. 2010 a od 1. 1. 2010, neboť již před přijetím nového trestního zákoníku obsahujícího zvláštní ustanovení o nebezpečném pronásledování

existovaly trestněprávní nástroje pro postih stalkingu, resp. jeho projevů. K trestněprávní rozboru bych měla určitou připomínku k tomu, že se dle mého názoru poněkud překrývá rozbor na str. 31 – 36 s kapitolou 3.3 (str. 38n). Systematicky vhodnější by zřejmě bylo spojit tyto partie do jedné kapitoly. Diplomantka se také mohla blíže věnovat vztahu ustanovení o nebezpečném pronásledování k trestnému činu nebezpečného vyhrožování.

Pokud jde o analýzu trestněprocesních aspektů nebezpečného pronásledování, diplomantka uvádí patrně ta nejdůležitější specifika objasňování trestních věcí týkajících se stalkingu. Diplomantka se zde věnuje především institutu vykázání a zmiňuje rovněž v této souvislosti věcný záměr trestního řádu, který obsahuje i návrh na zavedení předběžných opatření v trestním řízení.

Poměrně zajímavé jsou případové studie, které rozebírají některé v praxi řešené případy nebezpečného pronásledování.

Celkově je možno konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol v podobě diplomové práce zvládla na velice dobré úrovni, a proto doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Jaký je vzájemný vztah ustanovení § 354 a § 353 TrZ?
2. Jaké mají nyní orgány činné v trestním řízení možnosti zamezit obviněnému např. kontaktu s poškozeným, pomineme-li vzetí obviněného do vazby?
3. Jsou kromě ustanovení trestního řádu týkajících se poškozeného v českém právním řádu zohledněny oběti trestných činů?

Návrh klasifikace: velmi dobře, příp. výborně

V Plzni dne 29. srpna 2012

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.